年初已计提减值金额   2,480,000.00   2,480,000.00

本期计提

其中：从其他综合收益转入

本期减少

其中：期后公允价值回升转回

期末已计提减值金额   2,480,000.00   2,480,000.00

云南能源投资股份有限公司财务报表附注

2017 年 01 月 01 日至 2018 年 5 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 48

   （八）长期股权投资

被投资单位
2017年12月31

日余额

本期增减变动

2018年9月30日

余额

减值准备期末

余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其

他

一、联营企业

云南华油天然气有限

公司
9,981,798.38

-552,851.48

9,428,946.90 1,569,942.15

云南能投国融天然气

产业发展有限公司
1,200,000.00

400,000.00

1,600,000.00

通海县通麓燃气有限

公司
13,467,685.58

13,467,685.58 5,416,025.84

云南能投劭唐能源开

发有限公司
10,045,111.31

2,400,000.00

-298.30

12,444,813.01

勐腊天勐对外经济贸

易有限责任公司
1,708,472.20

-409,821.60

1,298,650.60

云南聚通实业有限公

司
1,596,290.60

1,596,290.60

云南中金钾业股份有

限公司
3,543,548.00

-107,230.35

3,436,317.65

合计 41,542,906.07 2,800,000.00 - -1,070,201.73 - - - -  43,272,704.34 6,985,967.99

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 49

   （九）投资性房地产

采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.2017 年 12 月 31 日余额 142,310,076.82 36,117,161.10 178,427,237.92

2.本期增加金额

（1）固定资产、无形资产转入

3.本期减少金额

   4.2018 年 9 月 30 日余额 142,310,076.82 36,117,161.10 178,427,237.92

二、累计折旧和累计摊销

   1.2017 年 12 月 31 日余额 69,075,726.82 7,608,233.51 76,683,960.33

2.本期增加金额 4,973,220.67 567,584.76 5,540,805.43

（1）计提或摊销 4,973,220.67 567,584.76 5,540,805.43

（2）固定资产、无形资产转入

3.本期减少金额

   4.2018 年 9 月 30 日余额 74,048,947.49 8,175,818.27 82,224,765.76

三、减值准备

   1.2017 年 12 月 31 日余额

   2.本期增加金额

   3.本期减少金额

   4.2018 年 9 月 30 日余额

   四、账面价值

   1.2018 年 9 月 30 日账面价值 68,261,129.33 27,941,342.83 96,202,472.16

2.2017 年 12 月 31 日账面价值 73,234,350.00 28,508,927.59 101,743,277.59

   （十）固定资产

1. 固定资产明细表

项目  房屋建筑物   机器设备   运输设备   其他资产   合计

一、账面原值

1.2017 年 12月 31

日余额
1,214,737,911.08 3,538,158,375.87 42,986,557.28 42,067,890.76 4,837,950,734.99

2.本期增加金额 93,513,441.52 14,316,372.15 1,816,904.61 1,388,017.93 111,034,736.21

（1）购置 3,869,734.10 9,988,145.28 1,770,628.74 1,388,017.93 17,016,526.05

（2）在建工程转

入
89,643,707.42 4,328,226.87 46,275.87 - 94,018,210.16

（3）企业合并增

加
- - - - -

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 50

项目  房屋建筑物   机器设备   运输设备   其他资产   合计

3.本期减少金额 11,265,911.48 4,675,823.00 2,941,313.85 2,250,127.53 21,133,175.86

（1）处置或报废 7,876,140.71 4,639,233.26 2,941,313.85 2,250,127.53 17,706,815.35

（2）转入投资性

房地产
  - -

（3）其他减少 3,389,770.77 36,589.74 - - 3,426,360.51-

4.2018 年 9 月 30

日余额
1,296,985,441.12 3,547,798,925.02 41,862,148.04 41,205,781.16 4,927,852,295.34

二、累计折旧

1.2017 年 12月 31

日余额
364,504,799.61 814,393,156.06 28,599,581.85 24,409,403.57 1,231,906,941.09

2.本期增加金额 37,744,924.59 136,533,075.22 1,821,259.43 4,717,031.60 180,816,290.84

（1）计提 37,744,924.59 136,533,075.22 1,821,259.43 4,717,031.60 180,816,290.84

（2）其他增加 - - - - -

3.本期减少金额 4,691,832.45 4,655,008.82 2,654,134.23 2,011,516.98 14,012,492.48

（1）处置或报废 4,691,832.45 4,655,008.82 2,654,134.23 2,011,516.98 14,012,492.48

（2）转入投资性

房地产累计摊销
- - - - -

（3）其他减少 - - - - -

4.2018 年 9 月 30

日余额
397,557,891.75 946,271,222.46 27,766,707.05 27,114,918.19 1,398,710,739.45

三、减值准备 - - - - -

1.2017 年 12月 31

日余额
- 4,488,368.41 - - 4,488,368.41

2.本期增加金额 - - - - -

（1）计提 - - - - -

3.本期减少金额 - - - - -

（1）处置或报废 - - - - -

4.2018 年 9 月 30

日余额
- 4,488,368.41 - - 4,488,368.41

四、账面价值 - - - - -

1.2018 年 9 月 30

日账面价值
899,427,549.37 2,597,039,334.15 14,095,440.99 14,090,862.97 3,524,653,187.48

2.2017 年 12月 31

日账面价值
850,233,111.47 2,719,276,851.40 14,386,975.43 17,658,487.19 3,601,555,425.49

2. 截止 2018 年 9 月 30 日暂时闲置的固定资产

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

机器设备 7,117,238.85 2,273,008.50 4,488,368.41 355,861.94
因市场、工艺原因，层

硅装置处于闲置状态

合计 7,117,238.85 2,273,008.50 4,488,368.41 355,861.94

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 51

3. 截止 2018 年 9 月 30 日通过融资租赁租入的固定资产：无。

4. 截止 2018 年 9 月 30 日未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

昭通丰顺龙卢故里、永丰水乡房产 860,528.61 正在办理中

昭通丰顺欧派枫景小区住宅 295,456.94 正在办理中

昭通泰平盛世.水岸房产 448,107.20 正在办理中

山水华府小区单元房 A-704 414,200.76 正在办理中

山水华府小区单元房 B2-2803 351,156.23 正在办理中

富民丰顺自建办公楼及站房 8,492,963.24 正在办理中

合计 10,862,412.98 正在办理中

注：公司控股股东云南省能源投资集团有限公司向司出具了不可撤销承诺，如因昭通丰顺欧派

枫景小区住宅、宣威丰顺营业厅办公用房、富民丰顺自建办公楼及站房存在的不规范事项、瑕疵或

潜在风险而承担任何费用或遭受任何罚款、损失的，云南省能源投资集团有限公司承诺按照天然气

公司目前在公司的持股比例以现金支付的方式向天然气公司予以补偿。

马龙公司升压站办公区域 34.8 平方米的门卫室和 10.59 平方米的杂物间，产权证办理时视同

构筑物，故未在不动产权证书上单独列明。马龙县国土资源局、马龙县住房和城乡建设局已出具证

明，证明报告期内马龙公司不存在违反土地管理法律法规、项目建设管理法律法规受到重大处罚的

情形。

   （十一）在建工程

   1. 在建工程明细表

项目

期末余额 年初余额

账面余额
减值

准备 账面价值 账面余额
减值

准备 账面价值

在建工程 1,352,675,486.36  1,352,675,486.36 1,026,480,040.10  1,026,480,040.10

工程物资 1,691,568.27  1,691,568.27 1,259,464.36  1,259,464.36

合计 1,354,367,054.63 - 1,354,367,054.63 1,027,739,504.46 - 1,027,739,504.46

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 52

（1） 重大在建工程项目变动情况

项目名称 预算数 年初余额 本期增加 转入固定资产 其他减少 期末余额

昆明盐矿提质增效、智能制造技术改造工程 201,131,400.00 28,421,219.50 48,842,374.77

77,263,594.27

普洱公司制盐装置节能技术改造项 40,000,000.00 43,296.85 167,927.46

211,224.31

曲靖分公司食盐储备厍项目 31,304,400.00 - 672,247.81

672,247.81

普洱制盐公租房项目 34,270,000.00 2,446,794.63 17,327,289.62

19,774,084.25

一平浪 7万吨制盐技改项目 14,980,000.00 18,298,714.34 7,402,716.66

25,701,431.00

玉溪分公司储备物流基地 40,001,800.00 6,819,539.63 12,747,251.76

19,566,791.39

昆明盐矿燃煤锅炉改燃气锅炉项目 34,984,800.00 523,162.92 549,284.01

1,072,446.93

普洱制盐提质增效项目 39,779,600.00 7,754,129.18 4,621,153.65

12,375,282.83

昭通支线（曲靖分输站-沾益-宣威-者海-昭阳

区）天然气管道工程项目
1,401,210,000.00 289,180,101.14 62,513,873.97

351,693,975.11

玉溪-普洱天然气支线管道一期工程项目 397,090,000.00 182,079,774.60 17,489,868.00

199,569,642.60

曲靖市陆良支线（天然气管道工程项目) 374,990,000.00 168,691,766.14 18,457,709.22

187,149,475.36

禄脿-易门天然气支线管道工程项目（易门段） 98,810,000.00 54,987,188.59 29,242,447.64

84,229,636.23

泸西-弥勒-开远支线天然气管道工程项目 623,630,000.00 60,670,359.45 71,483,031.99

132,153,391.44

富民-长水天然气支线管道工程项目(富民段) 75,702,300.00 69,553,097.23 18,559,688.77 88,112,786.00

安宁盐化配套专线 152,000,000.00 20,775,392.77 22,507,716.85

43,283,109.62

云南力帆骏马车辆公司天然气直供专线管道 56,372,000.00 9,092,726.18 4,307,070.39

13,399,796.57

玉溪市应急气源储备中心工程项目 244,060,000.00 7,001,757.74 3,364,302.19   10,366,059.93

其他 - 100,141,019.21 68,924,831.72 5,905,424.16 120,598.30 163,039,828.47

风力发电机组增效技改 29,687,600.00

11,153,468.24

 11,153,468.24

合计 3,890,003,900.00 1,026,480,040.10 420,334,254.72 94,018,210.16 120,598.30 1,352,675,486.36

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 53

 （续）

项目名称
工程累计投入

占预算比例(%)

工程进度

(%)

 利息资本化累计

金额

 其中：本期利息

资本化金额

本期利息资本

化率(%)
资金来源

昆明盐矿提质增效、智能制造技术改造工程 38.41 80.00

自有资金

普洱公司制盐装置节能技术改造项 96.3 100.00

自有资金

曲靖分公司食盐储备厍项目 96.58 100.00

自有资金

普洱制盐公租房项目 57.7 60.00

自有资金

一平浪 7万吨制盐技改项目 171.57 95.00

自有资金

玉溪分公司储备物流基地 48.91 85.00

自有资金

昆明盐矿燃煤锅炉改燃气锅炉项目 3.06 3.06

自有资金

普洱制盐提质增效项目 31.09 55.00

自筹资金

昭通支线（曲靖分输站-沾益-宣威-者海-昭阳区）天然气管

道工程项目
25.10 66.18 4,033,059.61 1,267,000.00 1.2 自筹/专项贷款

玉溪-普洱天然气支线管道一期工程项目（玉溪-峨山-化念） 50.26 99.00 3,077,970.21 1,359,738.96 1.2-4.51 自筹/专项贷款

曲靖市陆良支线（曲靖经开清管站-麒麟-陆良-召夸）天然

气管道工程项目
49.91 89.34 2,644,755.46 1,782,225.21 1.2 自筹/专项贷款

禄脿-易门天然气支线管道工程项目（易门段） 85.24 99.00 1,760,534.11 980,274.30 4.51 自筹/专项贷款

泸西-弥勒-开远支线天然气管道工程项目 21.19 29.13 1,335,967.48 1,276,391.13 4.51 自筹/专项贷款

富民-长水天然气支线管道工程项目(富民段) 116.39 100.00

自筹资金

安宁盐化配套专线 28.48 55.41

自筹资金

云南力帆骏马车辆有限公司天然气直供专线管道工程 23.77 60.00

自筹资金

玉溪市应急气源储备中心工程项目 4.25 15.00 225,099.99 36,816.66 1.2 自筹/专项贷款

风力发电机组增效技改 37.57 37.57   自筹

注：公司本期在建工程的其他减少为转入无形资产。

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 54

   （十二）无形资产

1. 无形资产明细

项目 土地使用权 采矿权 办公软件 商标权 合计

一、账面原值

1.2017 年 12 月 31 日余额 206,161,119.11 41,908,364.15 6,302,361.10 12,621.36 254,384,465.72

2.本期增加金额 16,477,999.83 - 592,830.65 - 17,070,830.48

（1）购置 16,477,999.83 - 472,232.35 - 16,950,232.18

（2）在建工程转入 - - 120,598.30 - 120,598.30

（3）企业合并增加 - - - - -

3.本期减少金额 895,532.88 - - - 895,532.88

（1）处置 - - - - -

（2）转入投资性房地产 895,532.88 - - - 895,532.88

（3）其他减少 - - - - -

4.2018 年 9 月 30 日余额 221,743,586.06 41,908,364.15 6,895,191.75 12,621.36 270,559,763.32

二、累计摊销 - - - - -

1.2017 年 12 月 31 日余额 25,771,205.79 30,061,040.17 5,047,492.50 467.45 60,880,205.91

2.本期增加金额 3,545,638.24 2,485,673.37 507,905.80 1,620.45 6,540,837.86

（1）计提 3,545,638.24 2,485,673.37 507,905.80 1,620.45 6,540,837.86

3.本期减少金额 - - - - -

（1）处置 - - - - -

（2）转入投资性房地产 - - - - -

（3）其他减少 - - - - -

4.2018 年 9 月 30 日余额 29,316,844.03 32,546,713.54 5,555,398.30 2,087.90 67,421,043.77

三、减值准备

1.2017 年 12 月 31 日余额 - - - - -

2.本期增加金额 - - - - -

3.本期减少金额 - - - - -

4.2018 年 9 月 30 日余额 - - - - -

四、账面价值 - - - - -

1.2018年 9月 30日账面价

值
192,426,742.03 9,361,650.61 1,339,793.45 10,533.46 203,138,719.55

2.2017 年 12 月 31 日账面

价值
180,389,913.32 11,847,323.98 1,254,868.60 12,153.91 193,504,259.81

2. 截止 2018 年 9 月 30 日未办妥产权证书的土地使用权

公司至报表截止日无未办妥产权证书的土地使用权。

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 55

   （十三）长期待摊费用

项目
2017年12月31

日余额
本期增加 本期摊销

本期其

他减少

2018年9月30日

余额

反渗透膜 268,889.01 615,415.38 195,474.24  688,830.15

除尘器布袋 15,313.40 569,230.77 157,621.04  426,923.13

叉车蓄电池 179,487.24

134,615.34  44,871.90

塑料托盘 3,096,486.12 3,115,853.41 1,310,270.27  4,902,069.26

景风加气站

广告牌
30,204.98

16,990.29  13,214.69

物业费 27,687.95 443,500.59 149,761.82  321,426.72

房屋租赁及

装修费
1,544,656.37 415,627.68 471,378.76  1,488,905.29

合计 5,162,725.07 5,159,627.83 2,436,111.76  7,886,241.14

   （十四）递延所得税资产和递延所得税负债

1. 未经抵销的递延所得税资产

项目
2018 年 9 月 30 日余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 61,049,013.25 13,461,875.65

未获税前抵扣辞退福利 4,858,674.73 1,214,668.68

递延收益 20,390,189.62 5,097,547.41

试运行利润 520,859.13 130,214.78

可抵扣亏损 46,027,288.33 9,720,152.86

采矿权累计摊销差异 2,423,643.12 605,910.78

专项储备

咨询费冲减工程 7,100,245.79 1,541,759.56

合计 142,369,913.97 31,772,129.72

（续）

项目
2017 年 12 月 31 日余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 53,231,160.39 12,054,421.12

未获税前抵扣辞退福利 9,085,670.62 2,271,417.65

递延收益 18,140,872.96 4,535,218.24

可抵扣亏损 34,353,564.92 6,801,722.01

采矿权累计摊销差异 1,171,228.57 292,807.14

[…]

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司 23,177,758.00 质保期尾款

中国水利水电第十四工程局有限公司  2,044,476.50 质保期尾款

中国水电顾问集团姚安新能源开发有限公司 1,183,616.15 质保期尾款

保定天威集团特变电气有限公司 851,271.50 质保期尾款

云南省送变电工程公司 789,809.00 质保期尾款

中国能源建设集团云南省电力设计院有限公司 522,698.12 质保期尾款

云南省气候中心 250,000.00 待开票付款

常州太平洋电力设备（集团）有限公司 175,998.20 质保期尾款

中国水电顾问集团昆明勘测设计研究院 150,000.00 待结算支付

其他零星应付工程款 707,621.30 质保期尾款等

云南鼎立兴业市政工程有限公司 10,824,873.59 工程款，尚未结算

云南华油天然气有限公司 8,309,620.70 尚未结算

曲靖市泰华市政工程有限责任公司 8,127,562.09 工程款，尚未结算

云天化集团三环分公司 3,171,152.60 尚未结算

广西同鑫科技有限责任公司 1,242,495.45 尚未结算

合计 214,883,279.63

   （十八）预收款项

1. 预收款项

项目 2018 年 9 月 30 日余额 2017 年 12 月 31 日余额

预收盐业销售货款 32,355,217.05 27,284,477.41

预收天然气货款 25,599,381.19 17,023,980.13

预收天然气入户安装工程款 14,426,576.33 10,835,342.44

预收天然气支线开口业务款

3,900,000.00

合计 72,381,174.57 59,043,799.98

2. 账龄超过 1 年的重要预收款项

单位名称
2018 年 9 月 30 日

余额
未偿还或结转的原因

昭通合富锦绣地产开发有限公司 251,286.49 预收入户安装款，未完成结算

昭通交警小区（安装）工程款 179,237.84 预收入户安装款，未完成结算

昭通市昭阳区住房和城乡建设管理局 175,200.00 预收入户安装款，未完成结算

合计 605,724.33 —

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 59

   （十九）应付职工薪酬及长期应付职工薪酬

1. 应付职工薪酬分类

项目
2017 年 12 月 31

日余额
本期增加 本期减少

2018 年 9月 30日余

额

短期薪酬 10,934,392.90 205,972,724.53 188,742,054.50 28,165,062.93

离职后福利设

定提存计划
1,103,283.22 38,353,901.89 35,425,281.60 4,031,903.51

辞退福利 4,175,120.37 2,367,036.11 4,226,995.89 2,315,160.59

合计 16,212,796.49 246,693,662.53 228,394,331.99 34,512,127.03

2. 短期薪酬

项目
2017 年 12 月 31

日余额
本期增加 本期减少

2018 年 9 月 30 日

余额

工资、奖金、津贴

和补贴
1,885,963.94 148,298,978.54 132,714,980.04 17,469,962.44

职工福利费 - 18,436,759.39 18,435,139.39 1,620.00

社会保险费 1,794.47 16,801,042.63 16,800,334.25 2,502.85

其中：医疗保险 1,369.50 14,971,097.99 14,972,467.49 -

   工伤保险 201.32 1,126,332.02 1,126,245.59 287.75

   生育保险 223.65 688,118.62 686,127.17 2,215.10

   补充医疗保险 - 15,494.00 15,494.00 -

住房公积金 183,162.75 17,115,798.79 17,113,050.79 185,910.75

工会经费和职工

教育经费
8,863,471.74 5,177,467.02 3,535,871.87 10,505,066.89

其他短期薪酬 - 142,678.16 142,678.16 -

合计 10,934,392.90 205,972,724.53 188,742,054.50 28,165,062.93

3. 设定提存计划

项目
2017年 12月 31日

余额
本期增加 本期减少

2018 年 9 月 30 日

余额

基本养老保险 48,958.72 26,702,692.86 26,598,830.66 152,820.92

失业保险费 984.50 921,127.59 919,921.16 2,190.93

企业年金 1,053,340.00 10,730,081.44 7,906,529.78 3,876,891.66

合计 1,103,283.22 38,353,901.89 35,425,281.60 4,031,903.51

4. 辞退福利

项目 2018 年 9 月 30 日余额 其中：一年以内需要支付的金额

内退人员薪酬   4,858,674.73   2,315,160.59

合计   4,858,674.73   2,315,160.59

云南能源投资股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 60

注：公司实行了内部退养计划，符合条件的员工在自愿的基础上退出岗位休养。按照该计划公

司应支付内退职工工资和社保费用，选择与辞退福利支付期限相匹配的国债利率作为折现率，折现

后计入应付职工薪酬（辞退福利）。

5. 长期应付职工薪酬

项目 2018 年 9 月 30 日余额 2017 年 12 月 31 日余额

辞退福利 2,543,514.14 4,910,550.25

合计 2,543,514.14 4,910,550.25

   （二十）应交税费

项目 2018 年 9 月 30 日余额 2017 年 12 月 31 日余额

企业所得税 7,337,580.97   21,745,839.57

增值税 7,240,710.80   12,023,090.45

资源税 1,792,410.58   3,545,968.77